ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

VII Международная научно-практическая конференция

14.12.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 592-ЭК 25.09.2018 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях» 14.12.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 592-ЭК от 25.09.2018 г.

Организационный комитет
VII Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 592-ЭК от 25.09.2018 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Энергосбережение Арсланов Н. А.,
Орлов А. В.

Россия,
Стерлитамак г

2. Доказательство Великой теоремы
Ферма с помощью теоремы Пифагора и
преобразования показателей степеней

Сафронов С. В. Россия,
Пятигорск г

Секционное заседание «История и политология»

1. Некоторые проблемы реформы 1822 г.
в Среднем жузе

Каконова М. М.,
Оразалы Т. Ж.

Казахстан,
Кокшетау г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Описание клинического случая
заболевания: абсцедирующий
подрывающий фолликулит Гоффмана

Абрамова В. В.,
Волкова В. Д.,
Смирнов К. С.,
Черкасова Ю. И.

Россия,
Оренбург г

2. Статистика летальных исходов от
тромбоэмболии у пациентов,
находившихся на лечении в ООКОД за
2011–2015 гг.

Подшендялова
А. А., Цыгулёва
А. Р.

Россия,
Оренбург г

3. Анализ эпидемической ситуации по
туберкулезу в Оренбургской области

Абрамова В. В.,
Савельева А. В.,
Смирнов К. С.,
Лабутин И. В.

Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Влияние фольклора на развитие речи
детей дошкольного возраста

Белякова И. Н. Россия,
Астрахань г

2. Образование в контексте новой
реальности

Семенихина Ю.
В., Галкин В. Г.

Россия,
Харабали г

3. Проблемы активизации познавательной
деятельности, развития мотивации учения

Ефременко Т. В.,
Тратникова Е.
П., Роговицкая
И. В.

Россия,
Белгород г

4. Тенденция открытых образовательных
ресурсов

Слюсарева М.
А., Кравчук А.
А.

Россия,
Краснодар г

5. Использование авторской модели
индивидуализации Б. Ливер на уроках
математики

Ефременко Т. В.,
Толстенко Л. Г.

Россия,
Белгород г

6. Использование онлайн-сервисов для
оценивания образовательных результатов
обучающихся

Везиров Т. Т. Россия,
Махачкала г

7. Создание условий для успешной сдачи
ОГЭ по информатике средствами
дополнительных занятий

Кухи Е. П. Россия,
Сосновка с

8. Духовно-нравственное воспитание
дошкольников через народные
православные праздники

Ермолаева В. В.,
Петрушкина Т.
П.

Россия,
Чебоксары г

9. Спортивное ориентирование для
студентов с ограниченными
возможностями здоровья

Данилова К. Р.,
Мавропуло О. С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

10. Роль игры в социализации
гиперактивных младших школьников

Жданова С. Н.,
Терехова Э. Ф.

Россия,
Оренбург г
 Россия,
Электроизолятор п

11. Разработка адаптированной
образовательной программы для детей с
ЗПР

Некрасова О. О. Россия,
Новокузнецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Консультации для родителей
«Развитие детей младшего дошкольного
возраста (двух-трех лет)»

Ечина А. В.,
Крюкова Н. С.,
Мельник И. В.,
Михайлова О. Б.

Россия,
Новокузнецк г

13. Оценивание физических способностей
иностранных студентов вуза

Кудрявцева В.
В., Декина Н. С.

Россия,
Йошкар-Ола г

14. Инновационные формы поддержки
родительства в российском и
казахстанском опыте

Турниязова А.
У., Жданова С.
Н.

Россия,
Оренбург г
 Россия,
Электроизолятор п

15. Современные проблемы адаптации
детей, попавших в сложную жизненную
ситуацию, в условиях социальных
центров поддержки населения

Злобина А. Ю. Россия,
Хабаровск г

16. Формирование ключевых
компетенций учащихся через технологии
проектной деятельности на уроках
английского языка в начальной школе

Бойко М. А. Россия,
Сосновка с

17. Наглядность на уроках английского
языка

Калашникова А.
В., Ковальчук Т.
В.

Россия,
Прокопьевск г

18. Интеграция – сложный
многовариантный процесс

Михайленко О.
Б.

Россия,
Кропоткин г

19. О значении композиции на уроках
изобразительного искусства в системе
дополнительного образования

Урусов В. А.,
Мухина М. С.

Россия,
Москва г

20. Особенности коммуникативной
деятельности у глухих детей

Заикина Е. Д.,
Лебеденко И. Ю.

Россия,
Армавир г

21. Использование игровых технологий
на уроках русского языка как средство
познавательной активности учащихся

Башмакова Е. С. Россия,
Сосновка с

22. Анализ сущностного наполнения
понятия «качество образования»

Рвачева Л. В. Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Социальная реклама как технология
формирования ценностных ориентаций
молодежи

Гришмановская
А. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Эволюция российских индексов
цитирования как контекст социологии
науки

Бородин А. В. Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Автоматический манипулятор для
смазки пресс-форм без применения
компрессора с помощью пневмоцилиндра
в цикле работы машины

Падерин В. Н. Россия,
Симферополь г

2. Устройство СВЧ-технологий и их
применение в строительстве

Коновалов Н. П.,
Вабищевич К.
Ю.

Россия,
Иркутск г

3. Способы формозакрепления деталей
одежды

Рахимова Х. О.,
Разакова Н. М.

Таджикистан

4. Процесс проектирования и требования,
предъявляемые к изделиям детского
ассортимента

Саиди Д. Р.,
Шарипова Ф. М.

Таджикистан

5. Исследование особенностей рулонных
кровельных и гидроизоляционных
материалов

Цыганкова Н. Д. Россия,
Екатеринбург г

6. Применение методов лазерных
технологий записи информации на
примере инструментального
производства

Колыванов С.
П., Ткачук Ю. Н.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Философия»

1. Взаимосвязь философии и техники Паркин Д. М. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Поэтика отсутствия в «Повести о
господине Зоммере» П. Зюскинда

Османова С. М.,
Чемезова Е. Р.

Россия,
Ялта г

Секционное заседание «Экология»

1. Комплексная оценка экологической
обстановки Зеленоградской наукоемкой
природно-технической геосистемы

Янченко Р. А.,
Соков В. А.,
Севрюкова Е. А.

Россия,
Зеленоград г

Секционное заседание «Экономика»

1. Методы сокращения последствий
рисков программы научно-технической
деятельности предприятия

Жумабекова Г.
К., Табачный Е.
М.

Россия,
Москва г

2. Обучение и инструктаж работников в
сфере ЖКХ в Республике Саха (Якутия)

Самсонов Н. А. Россия,
Якутск г

3. Изменения в порядке организации
хранения бухгалтерских документов в
государственных учреждениях

Худяков Д. А. Россия,
Волгоград г

4. Электронно-цифровые деньги и их
перспективы

Бровкина А. В.,
Фомичева Т. Л.

Россия,
Москва г

5. Сущность и природа партнерства в
бизнесе, тенденции развития и формы
туристского бизнес-партнерства в России
и за рубежом

Сайханов У. И. Россия,
Пятигорск г

6. Документооборот в организации Тулбаев Д. Р. Россия,
Уфа г

7. Концептуальные отличия МСФО от
РПБУ

Рубцова В. Е. Россия,
Новосибирск г

8. Применение инноваций в банковской
деятельности

Бербер В. Ю.,
Буряков Г. А.

Россия,
Шахты г

9. Технологии Big Data в бизнесе Ярославцева Я.
А.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Управление инновационной
деятельностью кредитной организации на
основе анализа и контроля

Резников А. В. Россия,
Егорьевск г

11. Практические аспекты кластерного
подхода в реализации региональной
промышленной политики

Замлелая А. Т.,
Левина Е. С.

Россия,
Егорьевск г

12. Восприимчивость предприятия к
нововведениям как важнейший аспект
инновационного менеджмента

Абросимова О.
С., Левина Е. С.

Россия,
Егорьевск г

13. Стратегия управления кадровым
потенциалом как фактор эффективного
использования трудовых ресурсов на
железнодорожном транспорте

Приданникова
Н. В., Рачек С.
В.

Россия,
Екатеринбург г

14. Анализ эффективности использования
финансовых ресурсов организации

Кутыгина Н. А. Россия,
Краснодар г

15. Анализ основных тенденций рынка
автомобильных продаж

Портных Д. В. Россия,
Краснодар г

16. Роль искусственного интеллекта в
кредитном скоринге

Лебедев В. А.,
Фомичева Т. Л.

Россия,
Москва г

17. Система управления активами
коммерческих банков Казахстана

Тажибаев С. Д.,
Доланбеков Г.
А., Танатова С.
О.

Казахстан,
Тараз г

18. Дистанционное банковское
обслуживание как одно из направлений
развития банковских технологий

Моисеева Р. Ю.,
Томилина А. В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Доступ журналиста к информации:
основные проблемы

Усольцева В. Е. Россия,
Барнаул г

2. Индексация алиментов Рафикова О. О. Россия,
Владимир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Социально-правовые гарантии
инвалидов в Российской Федерации

Ковалевская Е.
С., Бендюрина
С. В.

Россия,
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VII Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных реалиях»

     14.12.2018  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  60  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Медицинские науки.
     4. Педагогика.
     5. Социология.
     6. Технические науки.
     7. Философия.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Экология.
     10. Экономика.
     11. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Астрахань,
Барнаул,  Белгород,  Владимир,  Волгоград,  Егорьевск,  Екатеринбург,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Зеленоград,  Иркутск,  Йошкар-Ола,  Краснодар,  Кропоткин,  Махачкала,
Новокузнецк,  Новосибирск,  Оренбург,  Прокопьевск,  Пятигорск,
Ростов-на-Дону, Симферополь, Стерлитамак, Уфа, Хабаровск, Харабали,
Чебоксары,  Шахты,  Якутск,  Ялта),  Республики  Казахстан  (Кокшетау,
Тараз) и Республики Таджикистан (Худжанд).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
университет,  Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Башкирский  государственный  аграрный  университет,
Башкирский  государственный  университет,  Владимирский
государственный  университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,
Волгоградский  государственный  университет,  Дагестанский
государственный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Иркутский  национальный  исследовательский  технический
университет,  Крымский  инженерно-педагогический  университет,
Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.  Вернадского,  Кубанский
государственный  университет,  Марийский  государственный
университет,  Московский  городской  педагогический  университет,
Московский  государственный  технологический  университет
«СТАНКИН»,  Московский  политехнический  университет,
Национальный  исследовательский  университет  «Московский  институт
электронной  техники»,  Национальный  исследовательский  университет
«МЭИ»,  Новосибирский  государственный  университет  экономики  и
управления  «НИНХ»,  Оренбургский  государственный  медицинский
университет,  Оренбургский  государственный  педагогический
университет,  Поволжский  государственный  технологический
университет,  Пятигорский  государственный  университет,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Санкт-Петербургский
государственный  экономический  университет,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Тихоокеанский
государственный университет, Уральский государственный юридический
университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской
Федерации),  Республики  Казахстан  (Кокшетауский  университет  им.  А.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Мырзахметова,  Таразский  государственный  университет  им.  М.Х.
Дулати,  Таразский  инновационно-гуманитарный  университет)  и
Республики  Таджикистан  (Политехнический  институт  Таджикского
технического университета им. академика М.С. Осими).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, лицеями, школами и детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ,  а  также  воспитателей  детских
садов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  научно-практической  конференции  «Образование  и
наука  в  современных  реалиях»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок